Av. Comendador Norberto Marcondes, 733
CampoMourão–PR–Brasil–87.302-060–Fone(44)3518-1838

http://www.ppghp.unespar.edu.br

EDITAL 007/2026 – PPGHP/Unespar

PROCESSO SELETIVO DOMESTRADO EM HISTÓRIA PÚBLICA – TURMA 2026
RESULTADO DA ETAPA 2: ANÁLISE DOS PROJETOS DE PESQUISA

A Comissão Examinadora do Processo de Seleção para Ingresso no Mestrado em História
Pública – Turma 2026, no uso de suas atribuições, e considerando os Editais 040/2025,
001/2026, 002/2026, 004/2026, 005/2026 e 006/2026 – PPGHP/Unespar, torna público o
resultado da análise dos Projetos de Pesquisa (Etapa 2):

Candidato(a) Nota do
Projeto de Pesquisa

Alisson Cleiton Carvalho 8.0
Amanda Fantini 8.0
Ana Isabela Martins de Assis 8.2
Ana Paula Menotti 8.0
Andrei Aparecido Santana 7.0
Annamaria Artigas 8.0
Brenda Stéfany Marçal da Silva 8.2
Caio Cézar Henis Martins 7.0
Daniel Schimanski Neto 8.0
Edwiges Maciel Franco 8.5
Higor Dorigon 8.0
Luciula de Oliveira Silva Hermann 7.0
Luis Felipe Zanella 7.0
Maria Celia Vieira da Silva 7.0
Osmar Leopoldino do Nascimento Junior 8.0
Pedro Ducatti Guedes 8.6
Renata Moysa Gimael 7.0
Ricardo Américo Barreto de Almeida e Silva 7.3

Art. 1º. Os/As candidatos/as aprovados/as na Etapa 02 devem aguardar a publicação do Edital
com a convocação para a Etapa 3: Arguição sobre o Projeto de Pesquisa e Currículo
Lattes, no qual constarão os dias, horários e links da salas virtuais para as entrevistas.

Art. 2º. Publique-se no site do PPGHP.

http://www.ppghp.unespar.edu.br

Av. Comendador Norberto Marcondes, 733
CampoMourão–PR–Brasil–87.302-060–Fone(44)3518-1838

http://www.ppghp.unespar.edu.br

Campo Mourão, 27 de fevereiro de 2026.

Prof. Dr. Jorge Pagliarini Junior
Coordenador do PPGHP

Universidade Estadual do Paraná
Portaria nº 1659/2025-R

http://www.ppghp.unespar.edu.br

	EDITAL 007/2026 – PPGHP/Unespar